
Nowotwory głowy i szyi były tematem ostatniej audycji z cyklu „Pytanie do specjalisty” 

w białostockim Radiu Orthodoxia. Na pytania odpowiadała doc. Ewa sierko,  

specjalista onkologii i radioterapeuta z Kliniki Onkologii Uniwersytetu Medycznego w 

Białymstoku oraz Zakładu Radioterapii w Białostockim Centrum Onkologii. 

Co rozumiemy pod pojęciem nowotwory głowy i szyi? 

To bardzo szeroka grupa nowotworów, zaliczamy tu nowotwory gardła, krtani, jamy ustnej, mogą to 

być też nowotwory ślinianek, zatok przynosowych a także nowotwory tarczycy. To najczęściej 

nowotwory, które są rakami, czyli rozwijają się z tkanki nabłonkowej. W okolicy głowy i szyi mogą 

rozwijać się również chłoniaki i czerniaki. W zależności od typu, nowotwory te mogą rozwijać się w 

różnym tempie, z różną dynamiką, wzrastać miejscowo albo dawać przerzuty do węzłów chłonnych, 

albo przerzuty odległe, np. do płuc, wątroby, kości czy mózgu.  

Na ile swoim stylem życia sprzyjamy rozwojowi tych nowotworów? 

Z pewnością pewne nawyki, jak palenie papierosów i spożywanie wysokoprocentowego alkoholu, 

mogą przyczyniać się do rozwoju nowotworów głowy i szyi. Najistotniejszym czynnikiem jest tu dym 

tytoniowy. Często obserwujemy zachorowania na raka krtani, a potem raka płuca u tego samego 

pacjenta, bo występuje tu ten sam czynnik etiologiczny, który drażni najpierw śluzówkę krtani, a 

potem płuca. Trzeba dodać, że bierne wdychanie dymu papierosowego jest równie szkodliwe, jak 

palenie aktywne. Czynnikiem ryzyka jest też spożywanie alkoholu, szczególnie wysokoprocentowego: 

wódki, spirytusu. Jednoczesne spożywanie alkoholu i palenie papierosów zwielokrotnia ryzyko 

zachorowania na nowotwory okolicy głowy i szyi. Poza unikaniem używek, bardzo ważna jest 

odpowiednia higiena jamy ustnej. Np. nieusuwany kamień nazębny czy drażniące fragmenty zębów 

mogą zwiększyć ryzyko zachorowania. Także źle dopasowana proteza może przyczynić się do rozwoju 

nowotworu.  

Nowotwory okolicy głowy i szyi dotyczą najczęściej osób w wieku 55- 64 lat. Natomiast w ostatnich 

latach obserwujemy nowe zjawisko: bardzo szybki wzrost częstości zachorowań na nowotwory 

złośliwe migdałków podniebiennych, podniebienia miękkiego, nasady języka - wśród młodych 

dorosłych, tzn. do 40 r.ż. Tu czynnikiem odpowiadającym za rozwój nowotworu jest infekcja wirusem 

HPV, czyli brodawczaka ludzkiego. To ten sam wirus, który przyczynia się do rozwoju raka szyjki 

macicy. Szczególnie narażone są osoby, które bardzo wcześnie rozpoczęły współżycie płciowe, 

zmieniają często partnerów i stosują seks oralny. Drogą kontaktów seksualnych wirus dostaje do 

okolicy gardła środkowego i jest przyczyną coraz liczniejszych zachorowań wśród tej młodej populacji. 

To zupełnie nowe zjawisko i nowe wyzwanie dla onkologii.  

 Czy e-papierosy mogą wywołać raka krtani? 

Mimo zapewnień producentów, że szkodzą one mniej, niż tradycyjne papierosy, my onkolodzy 

jesteśmy do tego sceptycznie nastawieni, bo efekt palenia e-papierosów w kontekście zdrowia będzie 

widoczny dopiero po kilkudziesięciu latach. Tak jak przy tradycyjnych papierosach, gdy zaczyna palić 

kilkunastolatek - choruje zazwyczaj dopiero po kilkudziesięciu latach. Związek e-papierosów z 

zachorowaniami na choroby nowotworowe nie jest jeszcze zbadany. Pewne obserwacje wskazują, że 

nie jest obojętny dla zdrowia człowieka.  

Jakie objawy powinny nas niepokoić? 



Objawy zależą od lokalizacji zmiany i sposobu, w jaki wzrasta nowotwór. Może on przyjmować postać 

guza, płaskiej zmiany, tworzyć owrzodzenia, szczeliny. I tak, gdy choroba atakuje górną, tzw. nosową 

część gardła, może wystąpić uczucie zatkania ucha, ubytku słuchu po jednej stronie, zaburzenie 

czucia, ruchu mięśni mimicznych twarzy, zatkania nosa, zaburzenia połykania. Do tego zazwyczaj 

powiększają się węzły chłonne. Gdy nowotwór dotyczy gardła środkowego, pojawia się np. guz 

migdałka podniebiennego, przeszkoda w połykaniu, owrzodzenie nasady języka, drapanie, ból w 

gardle. W tym przypadku również może dojść do powiększenia węzłów chłonnych, które mogą być 

duże, twarde i czasami bolesne. Z kolei, gdy choroba atakuje krtań, objawy też zależą od lokalizacji: 

przy raku strun głosowych pojawia się chrypka, nadgłośni - jest zaburzone połykanie, krztuszenie się 

podczas połykania pokarmów.  

W jamie ustnej naszą uwagę powinny zwracać wszelkie zmiany: szczeliny, ubytki na błonie śluzowej, 

dolegliwości bólowe, gdy coś nam przeszkadza, zaczyna nas boleć obok lub pod protezą. Nie należy 

bagatelizować takich objawów. Także ból lub ruszanie się zęba, szczególnie, jeśli jest on w okolicy 

owrzodzenia, może sugerować chorobę nowotworową. Generalnie choroba nowotworowa w jamie 

ustnej - jako płaska zmiana, owrzodzenie lub guz, może rozwijać się na dziąśle, języku, w okolicy tzw. 

trójkąta zatrzonowcowego (gdzie z tyłu szczęki stykają ze sobą), na wewnętrznej stronie policzka. 

Niepokój powinien też wzbudzić jednostronnie zatkany nos, czy krwawienie z jednego przewodu 

nosowego. 

Jeśli wymienione objawy utrzymują się powyżej 3 tygodni, zawsze trzeba udać się do lekarza, 

najlepiej rodzinnego czy stomatologa, by ocenił i pokierował w razie potrzeby dalej do specjalisty: 

chirurga szczękowego, chirurga stomatologicznego, laryngologa czy onkologa. Z miejsca 

podejrzanego o nowotwór należy pobrać wycinek i sprawdzić pod mikroskopem czy są to komórki 

zmienione nowotworowo i jaki to typ komórek. To determinuje wybór leczenia. 

Czy mała ranka na dziąśle, która jest od kilku dni i mimo stosowania różnych środków nie znika, to 

może być coś złego? 

Często nowotwory zaczynają się od drobnej ranki na dziąśle. Rak może objawić się z początku jako 

ranka, płaski ubytek na błonie śluzowej. Jeśli ranka jest od kilku dni, nie należy panikować, ale 

obserwować. Najczęściej płukanie jamy ustnej odpowiednimi środkami przeciwbakteryjnymi 

pomaga. Ale jeśli ranka się powiększa, a dolegliwość trwa dłużej niż 3 tygodnie, powinniśmy udać się 

na konsultację do stomatologa, chirurga stomatologicznego lub chirurga szczękowego. 

W dniach 22-26 września odbędzie się II Tydzień Profilaktyki Nowotworów Głowy i Szyi. Co to za 

akcja? 

Akcja odbywa się u nas po raz drugi, ma na celu przybliżenie naszemu społeczeństwu pierwszych 

objawów choroby nowotworowej tej okolicy, ale też zwrócenie uwagi na te objawy lekarzy, którzy 

nie zajmują się na co dzień chorobą nowotworową. Brak dostatecznej wiedzy o tych nowotworach to 

nie tylko problem nas - Polaków, ale całej Europy. Okazuje się bowiem, że 75 proc. Europejczyków nie 

wie, jakie są pierwsze, wczesnej objawy choroby nowotworowej okolicy głowy i szyi. A tylko wczesne 

jej wykrycie pozwala na całkowite wyleczenie, zachowanie estetyki twarzy i szyi oraz zachowanie jak 

najlepszej jakości życia po leczeniu przeciwnowotworowym. W „Tygodniu Profilaktyki” będzie 

możliwość zgłoszenia się pacjentów do specjalisty bez skierowania, którzy skarżą się na pieczenie 

języka, niegojące owrzodzenia w jamie ustnej, naloty, przewlekłą chrypkę, ból w trakcie połykania, 



guz na szyi, mają jednostronną niedrożność nosa, krwawienie, ból gardła, i objawy te trwają powyżej 

3 tygodni. Konsultacje lekarskie odbędą się 23 września w godz. 10-13 w Klinice Otolaryngologii USK, 

na II piętrze. Natomiast 22 i 23 września, w godz. 12-14 w poradni chirurgii szczękowo-twarzowej 

USK, w bloku M, pacjentów z niepokojącymi zmianami przyjmować będą chirurdzy szczękowi.   


